ejus de fide libelli, ad hanc potius apologiam pertinere censenda esse, aut ad alios quosdam tractatus breves pro religione Christiana a Luciano scriptos, quam ad symbolum sive confessionem fidei, de qua posthac dicendum, quippe cum Rufinus, ejus ætatis scriptor, qua floruit Hieronymus, titulo *Orationis pro Fide* hanc insigniverit coram præside apologiam. At vix bene conveniet vel librorum, vel libellorum, de fide titulus huic breveculæ apologiæ. Trithemius quoque *De Scriptor. Eccles.* num. L. de Luciano habet, *Scriptis inter cætera de Fide nostra libr. iii.* Qua vero auctoritate nixus librorum numerum addiderit, nescio. Ibi notavit hoc quidem Aub. Miræus, “ Librorum numerus apud Hieron. cap. 77. videtur excidisse.” Certe si libri isti ab Hieronymo ita numerati essent, neque ad symbolum illud, neque ad hanc apologiam coram præside, pertinere possent.

P. 5. l. 17. quem colimus, Deus unus] Tertullianus *Apol.* cap. 17. init. *Quod colimus, Deus unus est.*

Ibid. l. 22. de Deo] Dum Cacciari in edit. postrema Rufini Romæ anno 1740 impressa *de cælo*, sed renitente reliqua oratione, habet, ex tribus vetustissimis editionibus, MStoque membraneo Collegii S. Magdal. Oxonii, et ex alio meo valde antiquo, alteram lectionem *de Deo* revocavi.

P. 6. l. 3. fragilis] Omnes habent *fragilis*, sed corrigendum *facili* videtur.

Ibid. l. 16. ante reges] *Ante reges* tum nostri MSS. libri tum vetust. Reg. Apud editos *ad reges*. PET. TH. CACCIARI. *ad reges MS.* Magdal. meusque.

Ibid. l. 22. acta Pilati] Horum *actorum*, quæ quidem a gentilibus sub hoc tempus conficta sunt, mentionem fecit Eusebius lib. ix. *Hist.* cap. 5. aliique. Erant autem teste Eusebio, *πάσης ἐμπλεα κατὰ τοῦ Χριστοῦ βλασφημίας.*

Ibid. l. 25. testibus] In vett. Cod. Reg. *testimoniis*. CACCIARI.

Ibid. l. 26. Pars pene mundi jam major] Præstitisse aliis multitudine etiam his temporibus Christianos, scriptum extat apud Porphyrium, qui eos alicubi nominavit *τοὺς πλείονας*, ut me jam olim fecit certiore eruditissimus Porsonus. Confer Valesii adnotat. ad Euseb. *H. E.* iv. 17.

Ibid. l. 31. ipse in Hierosolymis locus] At vero his Lu-

ciani temporibus *Ælia* urbs vulgo appellata est. Τῇ νῦν Αἰλίᾳ scribit Eusebius *H. E.* ii. 12. idemque fortasse invenit nomen Rufinus in suo exemplari; sed ejus quidem ætate recruderat vetus illud *Hierosolymæ* nomen. Ceterum in *MS. Collegii S. Magdal. Oxon.* super scriptum est, *ipse qui in H. est locus.*

P. 6. l. 31. Golgothana rupes sub patibuli onere disrupta] S. Cyrillus medio hoc sæculo quarto sanctæ urbis episcopus fine *Catechesis* 13. hæc testatus est; Ὁ Γολγοθᾶς οὗτος ὁ ἅγιος ὁ ὑπερανεστῶς, καὶ μέχρι σήμερον φαινόμενος, καὶ δεικνύων μέχρι νῦν ὅπως διὰ Χριστὸν αἱ πέτραι τότε ἐρράγησαν τὸ μνήμα τὸ πλησίον ὅπου ἐτέθη, καὶ ὁ ἐπιτεθείς τῇ θύρᾳ λίθος, ὁ μέχρι σήμερον παρὰ τῷ μνημείῳ κείμενος. Quam autem rupem referunt Lucianus, Cyrillus, alii, tum temporis disruptam ac divisam fuisse, quando auctor naturæ passus est, illam haud quovis instrumento, sed vi terræ motus divulsam fuisse, cl. Maundrellus ostendit in *Itinerario* suo, p. 73. In hac quoque rupe seissa unam tantum speluncam extitisse, tradit Eusebius in libro nunc redivivo *Theophania* sua, quam ex codice Syriaco primus edidit, et Anglice vertit, vir cl. Samuel Leeus, p. 811. §. 62. Habet *MS. Magdal.* sed *meo* dissentiente, *Golgotha*, et *honore* pro *onere*, et paulo post, *creditur reddere pro reddidit.*